

D Z I E N N I K O B O Z O W Y A P W

M.p. czwartek 24 stycznia 1946 r.

Rok III Nr.20 (578)

DYSKUSJA W IZBIE GMIN O MORDERSTWACH POLITYCZNYCH W POLSCE

"Pragnę końca tych państw policyjnych" - Bevin

Londyn 24.I "Jestem poważnie zaniepokojony ilością morderstw politycznych dokonanych w różnych okolicach Polski w ciągu ostatnich tygodni - oświadczył wczoraj w Izbie Gmin min. Bevin, odpowiadając na interpelację posła Savory i dodał - wiele oznak wskazuje na współdziałanie polskiej policji politycznej w tych morderstwach". W dalszym ciągu Bevin wyraził nadzieję, iż rząd warszawski "położy niezwłocznie kres tym zbrodniom i zapewni krajowi spokój," co umożliwi przeprowadzenie jaknajszybziej wolnych wyborów w Polsce. Będzie to wykonanie decyzji konferencji krymskiej w sprawie Polski. Na zakończenie Bevin oświadczył: "Rozumię, iż odbudowa Europy wymaga wiele cierpliwości ale pragnę jak najszybszego końca tych państw policyjnych". Wniesiona przez posła prof. Savory, niezależnego konserwatysty z Belfastu, interpelacja zapytywała min. Bevina czy wiadomo mu, iż w dniu 2 listopada 1945 r. zamordowany został w Łodzi wybitny przywódca Polskiego Stronnictwa Ludowego Bolesław Ścibiorek, że tegoż dnia zamordowany został Jan Rychalski, działacz Chrześcijańskiej Partii Robotniczej i że w listopadzie ub. roku zamordowany został pod Żółkiewką działacz P.S.L. Józef Wrona. Dalej interpelacja zapytywała czy z uwagi na powyższe mordy, dokonane przez funkcjonariuszy policji politycznej rządu warszawskiego, rząd brytyjski wskaże rządowi warszawskiemu, iż stale gwałci on zobowiązania na mocy których został on stworzony. W odpowiedzi na inną interpelację min. wojny Lawson oświadczył, że tylko 17% żołnierzy i oficerów polskich wyraziło chęć powrotu do kraju. Z terenu W. Brytanii zgłosiło się do powrotu 36%, z terenu Włoch 10%, a z Bliskiego Wschodu-6%.

KTO CHCE WRACAĆ?

Rzym 24.I Z ogólnej liczby 14.200 żołnierzy którzy z 2 Korpusu zgłosili się do powrotu do kraju, znaczna większość przeszła z armii niemieckiej już po jej kapitulacji w dniu 8.V 1945 r. Tylko 5.500 powracających do kraju służyło w 2 Korpusie przed kapitulacją Niemiec z tych 4.600 również przybyła z armii niemieckiej w różnym okresie kampanii włoskiej, w ogromnej większości po zdobyciu Monte Cassino. Tylko 310 powracających służyło w Korpusie przed jego przybyciem do Włoch i tylko niektórzy z tych żołnierzy brali udział w walkach w Tobruku i pod Monte Cassino. Jeżeli obecnie propaganda rządu warszawskiego wita tych żołnierzy jako "bohaterów Tobruku i Monte Cassino", to wypada stwierdzić, iż jest to niewybredny trik propagandowy, gdyż na to nazwanie w najlepszym razie zasługuje tylko 2% powracających. Natomiast ponad 90% powracających służyło w armii niemieckiej.

W LONDYNIE WSZYSTKIE IDZIE NA CPAK

Londyn 24.I Konferencja Zjednoczonych Narodów stoi pod znakiem ostrego kryzysu. Wielkie mocarstwa nie mogą osiągnąć porozumienia w żadnej z wielu spraw, jakie winne być załatwione na obecnej sesji. Wczorajsze nieoficjalne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, na którym miano uzgodnić kandydaturę na stanowisko generalnego sekretarza organizacji, zakończyło się bez powzięcia jakiegokolwiek decyzji. Nie udało się nawet ustalić daty posiedzenia oficjalnego, na którym rozpatrzone mają być wnioski: perski, sowiecki i ukraiński. Posiedzenie to odbędzie się prawdopodobnie w piątek lub sobotę. Obecnie wymieniane są już cztery kandydatury na stanowisko sekretarza generalnego. Są to: norweski minister spraw zagranicznych Lia oraz trzej ambasadorowie w Waszyngtonie, Francji - Bonnet, Kanady - Pearson i Jugosławii - Simic. Dziś odbyć się ma ważne zgromadzenie na którym rozpatrywany będzie wniosek o utworzeniu komisji kontrolującej zastosowanie energii atomowej. Wniosek ten uchwalony został wczoraj przez komisję polityczną.

Londyn 24.I "Daily Mail" pisze, iż obywatele brytyjscy przejrżeli obecnie na wskroś istotne cele polityki sowieckiej i nie dają wiary obecnym manewrom, które nie mają wspólnego z gęsto rzucanymi przez Moskwę hasłami walki o demokrację. Znany publicysta Vernon Bartlett wskazuje w "News Chronicle", iż brytyjskie ministerstwo spr. zagr. nie posłuchało rady "Timesa" i nie starało się o usunięcie z porządku dziennego obrad C.Z.N. sprawy Persji, Grecji i Indonezji. Winno to przekonać wielu cudzoziemców, że wbrew temu co się powożenie utrzymuje za granicą "Times" nie jest oficjalnym organem brytyjskiego min. spraw zagr.

ZAMACH NA NIEPODLEGŁOŚĆ GRECJI

Ateń 24.I Greckie zjednoczenie narodowe, grupującą ceprawicową partię ludową oraz stronnictwo liberalne ogłosiło protest przeciw nocy sowieckiej w sprawie Grecji. Protest stwierdza, że wycofanie wojsk brytyjskich z Grecji byłoby pogwałceniem zobowiązań, wynikających z gwarancji brytyjskich udzielonych Grecji w kwietniu 1939 r. Zobowiązania te gwarantowały niepodległość i integralność Grecji. Przywódca komunistów greckich Zachariades wygłosił przemówienie w którym oskarżył W. Brytanię, że prowadzi w stosunku do Grecji politykę imperialistyczną, i że chce zamienić ten kraj w swą kolonię. Oskarżył on również dowódcę wojsk brytyjskich w Grecji gen. Scobie o popieranie ostatniej rewolty monarchistycznej organizacji wojskowej K.H.I. Oskarżenia te są dziwnie podobne do zarzutów stawianych polityce brytyjskiej przez radio i prasę sowiecką, gdzie sprawie greckiej poświęca się w ostatnich dniach bardzo dużo miejsca.

NOTA ŻYDOWSKA DO O.Z.N.

Londyn 24.I. Agencja Żydowska wystosowała list do przewodniczącego Walnego Zgromadzenia O.Z.N., w którym protestuje przeciw ogłoszonemu przez pięć państw arabskich bojkotowi wyrobów żydowskich. Jest to sprzeczne z duchem Zjednoczonych Narodów i ze statutem ich Organizacji. Agencja Żydowska miała również zaprotestować przeciw zapowiedzianemu przez Bevin'a proklamowaniu Transjordanii niezależnym państwem.

Londyn 24.I Anglo-amerykańska komisja badawcza dla spraw żydowskich rozpocznie dziś swe prace w Londynie. Następnie podzielili się na cztery grupy i wyjadzie na kontynent celem składania podłożenia znajdujących się tam Żydów. Jest wątpliwe czy członkowie komisji udadzą się do Polski, Czechosłowacji lub Rumunii. W końcu lutego komisja przybędzie do Kairu, skąd wyjadzie do Jerozolimy.

Tel-Awiv 24.I. W związku z rozlepieniem w Tel-Awivie ulotek, wydanych przez organizację terrorystyczną Iggun i zawierających pogróżki pod adresem policji, władze zabroniły policjantom nie-będącym na służbie przebywać w Tel-Awivie.

AMERYCE GROŹA NOWE STRAJKI

Waszyngton 24.I. 350.000 robotników dwóch amerykańskich towarzystw kolejowych zagroziło strajkiem o ile nie otrzymają 25% podwyżki płac. Wskutek braku stali unieruchomiono już 52 kopalnie węgla. Strajk w fabrykach konserw mięsnych ma się zakończyć w sobotę po przejęciu zakładów przez państwo.

BIDAULT POZOSTAŁE MINISTREM SPRAW ZGRANICZNYCH FRANCJI

Paryż 24.I. Nowowabrany premier Francji Gouin oświadczył, iż zamierza prosić Bidault o pozostanie na stanowisku ministra spraw zagranicznych, tak aby mógł natychmiast udać się do Londynu i uczestniczyć w obradach Zjednoczonych Narodów. Ostateczny skład gabinetu ustalony będzie dziś na posiedzeniu przedstawicieli trzech stronnictw. Nowy premier stwierdził, iż najpilniejszymi zadaniami jego rządu będą kwestie żywnościowe i finansowe. Sytuacja żywnościowa jest bardzo zła, trzeba również poczynić wielkie oszczędności w wydatkach państwowych, aby utrzymać kurs franka na obecnym poziomie.

DZIS WĘGRY BĘDĄ PROKLAMOWANE REPUBLIKĄ

Budapeszt 24.I Wniosek o proklamowanie Węgier republiką będzie zgłoszony dziś w parlamencie węgierskim przez premiera Tildy. Prawdopodobnie parlament od razu wniosek uchwali. Od roku 1919 Węgry były nominalnym królestwem, a zwierzchnikiem państwa był regent. Nowa republikańska konstytucja węgierska przewiduje gwarancje wolności obywatelskich, jak wolność sumienia, wyznania, prasy, stowarzyszeń itd.

SPRZECZNE DONIESIENIA O LOSIE BERI

M.p. 24.I. Doniesienia o losie Beri są sprzeczne. Podczas kiedy radio Moskwa donosiło przed kilkoma dniami, że Beria kandyduje do Najwyższej Rady z okręgu w Tyflisie (stolica Gruzji) i słażyło jego zasługi w czasie wojny, szczególnie jako organizatora oporu przeciw ofensywie niemieckiej na Kaukazie, to wczoraj radio Bern twierdziło, iż Beria został aresztowany pod zarzutem niedość energicznego zwalczania bandytyzmu jaki szerzy się w armii sowieckiej i w całym kraju, oraz dopuszczenia do poważnej dezorganizacji aparatu N.K.W.D. Jest rzeczą charakterystyczną, że żadna z wielkich światowych

agencji prasowych przez szereg dni nie podała doniesienia o dymisji Beri, jakkolwiek podało o tem radio sowieckie. Świadczy to o złej sprawności informacyjnej tych agencji w sprawach sowieckich, co zresztą już poprzednio zostało już wielokrotnie stwierdzone.

ROZRUCHY W INDIACH

Bombaj 24.I Doszło tu do zaburzeń na tle politycznym. Policja zmuszona została do użycia broni. Jest 2 zabitych i 400 rannych.

Now Delhi 24.I Gandhi odbył 1 1/2 godzinną rozmowę z przebywającą w Indiach delegacją parlamentarzystów brytyjskich. Rozmowa ma być dziś kontynuowana.

W SKRÓCIE

- Naczelny dyrektor UNRRA Lehman wezwał do Waszyngtonu gen. Morgana.
- Rząd brytyjski udzieli przemysłowi kredytów w wys. 50 milionów £.